(1) Epist. ad Jul. Afric.

(2) Tou. II, Nov. Formæ Theol. Bibl., L. IV, quest. XII, 170 et 171.

(3) Enchirid. T. I.

(4) Dilucidation. Part. IV.

spectant, sed unicè interpretum conjecturas de hujus historiae tempore (1). Id solum addo, nomen Assuersi non esse proprium unius hominis, sed commune regum Medorum et Persarum; sicut supra (2) de nomine Nabuchodonosor diximus, fuisse nomen commune regum apud Babylonios.

68. Queres III : *An liber Esther sit canonicus?* Resp. affirmativum. Nam in concilio Carthaginensi III, in Epist. Innocentii I, et in Decreto Gelasii I Papae, in concilio Florentino et Tridentino supra (3) allegatis, inter Canonicas Scripturas numeratur, adstipulantes Hebreis, teste Josepho (4), plurimis Patribus et Ecclesiastis tam grāca, quam latīna. At

Opponit I. Liber Esther Melito Sardensis in catalogo librorum Canonicorum non ponit. Similiter Julianus, episcop. Africanus, seculo VI, et Gregorius Nazianz. in recensione librorum Canonicorum historian Estheris silentio pretermittunt. Resp.: Melitonis catalogum suis labore navis supra (5) ostensum est; id quod etiam Protestantes, Melitonis Canone alias summis laudibus depredantes, fateri hoc loco debent, teste Carpzovio (6). Silentiū porrò quorundam Patrum argumentum est nihil ponderis habens aduersus contrariantem testimoniorum nubem.

Opponit II. In universo textu hebraico libri Esther, non occurrit Dei nomen; ergo indicium est quid hic liber non sit ne Canonicus, aedocne nec Canonicus. Resp.: Ad hoc argumentum responsum querunt Protestantes, qui hoc tangunt *Origenes*; criterio Canonum Catholicorum subinde oppugnant. Nobis diserta Dei appellatio liberum nec reddit Canonicum, nec ejusdem omissione Canonice cuiusdam libri auctoritati derogat. Sufficit, librum ab Ecclesiis in Canonem referri et argumentum Deo dignum in eo tractari.

Opponit III. Liber Esther caret approbatione Christi et Apostolorum in N. T.; ergo non est Canonicus. Resp. neg. cons. et suppositum, necesse omnino esse, ut pro auctoritate libri est in veteri Testamento auctoritate Canonica, ejusdem clara testimonia proferantur in libris novi Testamenti; istam sacros libros discernendi rursum nupsius invenias. Quis si huc obtemperaret, plures V. T. libri prater L. Esther migrarent è Canone, e. g., liber Iudicium, Ruth, 1 et 4 Regum, 1 et 2 Paralipomenon, Esdras et Nehemias, Cantici Cantorum, Abiae, ex quibus nulla testimonia desumpta in libris N. T. extant. Num idēc divine horum librorum auctoritatis labes adhærescunt? absit.

Opponit IV. In libro Esther nec vestigium appareret alienus de mittendo Messia oracula; etiam tamen vetus Testamentum ad Cliristum ejusque Ecclesiam passim aliudat; ergo liber Esther non videtur esse genuinus liber veteris Testamenti. Resp.: Neque isto tanquam libri divini criterio utuntur Catholicoli. Colligere autem

(1) Vide supra simile quid de libro Judith dictum Num. 7, Schol. II.

(2) Num. 50. Q. VI.

(3) Quæst. 1. Num. 2. 5.

(4) L. 1 contra Appionem.

(5) Num. 7.

(6) Introit. ad LL. Bibl. Part. 4, pag. 368.

inde possunt Protestantes, inquit Hermannus Goldagen (1), quam ruinosam fundamenti loco regulam ipsi posuerunt, cùm defectum ejusmodi pro charactere libri apographi assumpserunt, quam hic fallere ipsi vident et fatentur: nam ipsimet librum Esther agnoscent esse Canonicum, exceptis additamentis à v. 4 capitis 10 usque ad finem (2). Ceterum etiam liber Esther ad Christum, et hujus Ecclesiis, ac sanctissimum Christi Matrem Mariam certa ratione pertinet, quia historia Estheris illustris horum omnium typos continet; uti Oliverius Bonarius, aliquis preclarus ejusdem libri Commentatoris copiose ostendit.

69. Queres IV : *Num additamenta libri Esther à v. 4 capitis 10 usque ad finem huius libri Canonici possunt auctoritate?* — Resp. et dico cum Catholicis contra Protestantes: Additamenta haec non secutae ad priorem novem Estheris capita possunt auctoritate Canonica. Prob. I. Ex gravissimis monumentis, quibus catholicus Canon sacrorum librorum iniunxit, ut iam alii ex instituto à nobis ostensum est (3). Nam tam concilium Carthaginense III, quiam Gelasius I, et Innocentius I, summi Pontifices, item Florentini et Tridentini, et Ecclesia graca etiam schismatica sub Disposito Patriarchâ an. 1672, librum Esther circa ultimam distinctionem capituli priorum à posteriori in numero librorum vero Canonicos reponerent; et cùm tempore, quo Tridentum concilium celebrabatur, Protestantes de illis additamentis libri Esther licet moverent, decretum ejusdem concilii de Canonice Scripturis munitione celebri hæc clausulâ fuit: *Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus prout in Ecclesiâ Catholicâ legi consueverint, et in veteri Vulgata latini editione habentur, pro sacris et Canonici non suscepit, anathema sit.* Atqui in veteri Vulgata editione habentur illi 7 ultima capita, utpote ex graeco textu (in quo dicta capita pariter extant) in antiquam italem Vulgatam dictam translata testis Hieronymi (4), et etiamnum leguntur in Ecclesiâ; quemadmodum caput 15 L. Esther legitur feria IV Dominicæ 2 Quas dasmes; quod enim fit in lectio Messie contra Paganos, in introitu Missæ Domini cap. 21 post Pentecosten. Similiter Dom. 22 post Pentecosten offerendum Missæ sumptum est ex cap. 14 L. Esther.

Confirmatur. Dicta 7 capita L. Esther sunt in antiqua itala Vulgata dicta, ut ex S. Hieronymo modo ad divinum; atque antiqua itala Vulgata dicta primis Ecclesiis seculis fuit Canonica; ergo adhuc est: quod enim semel fuit authenticum ac Canonicum, tale manet. 70. Prob. II. Ex auctoritate PP. tam Gracorum,

(1) Introd. in S. Script. P. II, Sect. II, Num. 106.

(2) Vide sequentem Quæst. IV.

(3) Vide supra, Quæst. I, num. 2, 5.

(4) Vide versionem L. Esther à S. Hieronymo factam seu nostram Vulgatam latinam, ubi post versum tertium cap. X libri Esther legitur nota interlinearis S. Hieronymi, conceptus his verbis: *Quæ habentur in hebreo, plena fide expressi; haec autem que sunt quantur (nempe ultima 7 capita), scripta reperi in editione Vulgata (sue in veteri Itala) que Graecorum lingua et litteris (sue in textu greco) continentur.*

quam Latinorum (1), qui inter sacros libros volumen Esther numerant, et hanc dubiè de eo volumine sunt locuti, quo tum ipsi, tum Ecclesia universa eo tempore utebatur. Utetatur autem eo tempore universa Ecclesia libris sacris iuxta eam Editionem, quam S. Hieronymus Praefatione in librum Esther et sapientiæ Vulgata appellare solet; que, ut ipsæ (2) ait, septem illa capitula libri Esther continent. Quare si concili et Patres librorum Esther, qualiter ipsi legere conseruent, in sacrum Canonem retulerint, certe librum integrum, atque his septem adjunctis capitibus retulerint.

Verum Patres non modò librum ipsum Esther inter sacros numerant, sed etiam ex postremis septem capitibus non rarò testimonia petunt. Sic S. Chrysostomus (3) citans ex libro Esther cap. 4, v. 15, ait: *Fuit quædam mulier Hebreæ, Esther erat ipsi nomen; haec Esther..... Divina clementia supplicabat..... et talia oratione verba ad ipsum dabant: Grata, Domine, fave verba mea, et da sermonem orationis in os meum.* Similiter S. Basilus (4) citans ex L. Esther cap. 14, v. 11, inquit sapientissimam Esther orationem: *Non tradas, Domine, sceptrum tuum illis, qui non sunt. Et Rupertus Abbas Tuiensis (5) ex codem capite citans v. 15 et 14, ait, quod sacerdotes Ecclesiæ choriori per singulos annos statuti diebus declamat ante Dominum, etiatis versus: Everte cor ejus, scilicet regis in odium repugnantem nobis; nos autem libera in tua misericordia. Et Præterea, S. Augustinus (6), citans ejusdem capitis 14, v. 16, ait: *E Esther illa regina Deum timens... cùm extremo periculo, non suo tantum, sed genti sue.... domino prosteretur orando, in ipsa oratione dicit, ita sibi esse orationem regium, sicut pannum menstruale, et ita orantem confessim exaudivit, qui cordis inspectio eam verum dicere scivit.* Et alibi idem S. Peter (7) loquens de L. Esther cap. 14 et 15, manifestè declarat, haec capite esse Canonica, seu divinitatem Scripturam. Nam ita disserit: *Quid est autem, quod Esther illa regina (cap. 14, v. 15), orat et dicit: Da sermonem concinnum in os, et regis mea clarifica in conspectu leonis (i. e., regis Assueri), et converte cor ejus in odium impugnantis nos? Ut quid ista in oratione dicit Deo, si non operatur Deus in cordibus hominum voluntatem?.... Et: Initatus est eam (rex), sic utrum scriptum est (intelligi). S. doctor caput 15 L. Esther, v. 9, 10 et 11, velut taurus in impetu indagationis sua. Et timuit regina, et conversus est color ejus per dissolusionem.... Et convertit Deus (cor regis) et transiit indignationem ejus in lenitatem. Jam**